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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na separaci čtyř modelových proteinů –

konalbuminu, hovězího sérového albuminu a beta-laktoglobulinů A a B – metodou

gradientové chromatofokusace v uspořádání vysokoúčinné kapalinové chromatografie

na dvou komerčních aniontově-výměnných kolonách. Jedna kolona obsahovala jako

stacionární fázi silný anex (Agilent Bio SAX) a druhá slabý anex (Agilent Bio WAX).

Pro separaci proteinů gradientovou chromatofokusací byly optimalizovány celkem tři

různé pH gradienty mobilní fáze, jeden šedesátiminutový a dva třicetiminutové. Při

použití všech tří testovaných gradientů došlo k separaci směsi konalbuminu s beta-

laktoglobuliny A a B na základní linii na silném i slabém anexu při průtoku mobilní

fáze 1 ml/min. Ve všech testovaných systémech se silným anexem jako stacionární fází

bylo dosaženo separace všech tří izoforem hovězího sérového albuminu. Nejvyšších

hodnot rozlišení píků při separaci směsi konalbuminu a beta-laktoglobulinů A a B bylo

dosaženo za třicet minut na koloně obsahující silný anex jako stacionární fázi.

Nejvyšších hodnot rozlišení píků izoforem hovězího sérového albuminu bylo dosaženo

za šedesát minut na koloně obsahující silný anex jako stacionární fázi.

Klíčová slova: gradientová chromatofokusace, separace proteinů, vysokoúčinná

kapalinová chromatografie
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Abstract

This bachelor thesis is focused on separation of four model proteins – conalbumin,

bovine serum albumin, beta-lactoglobulin A and beta-lactoglobulin B – by gradient

chromatofocusing high-performance liquid chromatography with two commercial

anion-exchange columns. The first column contained a strong anion exchanger

(Agilent Bio SAX) and the second one contained

a weak anion exchanger (Agilent Bio WAX). Three different mobile phase pH gradients

were optimized, one-hour gradient and two half-an-hour gradients. The baseline

separation of mixture containing conalbumin and beta-lactoglobulines A and B was

achieved on both anion-exchange columns using each of the three optimized gradients

and with flow rate 1 ml/min. Three bovine serum albumin isoforms were resolved in all

tested systems using a strong anion exchanger as the stationary phase. The highest

resolution of mixture containing conalbumin and beta-lactoglobulines A and B was

obtained with a strong anion exchanger as the stationary phase in thirty minutes. The

highest resolution of bovine serum albumin isoforms was achieved with a strong anion

exchanger as the stationary phase in sixty minutes.

Key words: gradient chromatofocusing, protein separation, high performance liquid

chromatography
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Legenda

BSA hovězí sérový albumin

DAD detektor s diodovým polem

DEAE diethylaminoethyl

DNA kyselina deoxyribonukleová

GPC gelová permeační chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IEC ionexová chromatografie

MF mobilní fáze

Mr relativní molekulová hmotnost

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

pI izoelektrický bod

SAX silný anex

SCX silný katex

SDS dodecylsulfát sodný

SF stacionární fáze

UV ultrafialová oblast spektra

WCX slabý katex

WAX slabý anex

λ vlnová délka

f šířka vzestupné části píku v 5 % výšky

R rozlišení

Tf faktor chvostování píku

tR retenční čas

wh šířka píku v polovině výšky

w0.05 šířka píku v 5 % výšky
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1 Úvod

Klasická chromatofokusace byla jako varianta ionexové chromatografie (IEC),

kombinovaná s principy izoelektrické fokusace, poprvé navržena a vyzkoušena L. A.

Sluytermanem v roce 1978 [1,2]. Chromatofokusace byla používána zejména

k preparativním účelům [1]. Mobilní fáze (MF) byly složené ze syntetických

vysokomolekulárních pufrů a interní pH gradient MF byl tvořen uvnitř

chromatografické kolony pomocí pufračních kapacit daných ionexových stacionárních

fází (SF) [1,2].

O téměř dvacet let později byla L. Shanem a D. J. Andersonem vyvinuta metoda

gradientové chromatofokusace [3]. Tato zdokonalená metoda, využívající jednodušší

nízkomolekulární pufry a externí pH gradient MF, přinesla pro analýzy a purifikace

amfolytických sloučenin (především proteinů a oligonukleotidů) nesporné výhody, a to

jak oproti klasické IEC, tak oproti klasické chromatofokusaci. [2,3] Potenciál této

metody spočívá ve vysokém rozlišení a selektivitě, ale také v její rychlosti

a jednoduchosti. Gradientové chromatofokusování proteinů umožňuje prekoncentrovat

a oddělit i takové proteiny, které se jen nepatrně odlišují svou primární strukturou

a izoelektrickým bodem (pI). [4]

Hlavní uplatnění nachází gradientová chromatofokusace v analýzách a

purifikacích proteinů včetně jejich izoforem [4]. Dělení proteinů má velký význam pro

objasnění jejich struktury a vlastností a také pro aplikace ve farmaceutických

biotechnologiích [5], biomedicíně [5] či potravinářství [6].

Cílem této práce je separovat čtyři vybrané proteiny na jednom silném anexu

(SAX) a jednom slabém anexu (WAX) jako SF za podmínek gradientové

chromatofokusace. Separace byly provedeny v uspořádání vysokoúčinné kapalinové

chromatografie (HPLC) a pro gradientovou eluci byly optimalizovány tři různé pH

gradienty MF.
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2 Proteiny

Proteiny neboli bílkoviny jsou významné biomakromolekuly hojně se vyskytující

ve všech buňkách a jejich částech. Všechny proteiny, ať už pochází z prastarých bakterií

nebo z nejkomplexnějších organizmů, jsou složeny z dvaceti základních

proteinogenních alfa-aminokyselin, které se spojují peptidovou vazbou za odštěpení

molekuly vody. Pořadí a počet jednotlivých aminokyselin, a tím i příslušných funkčních

skupin v (poly)peptidovém řetězci, udává primární strukturu a funkci proteinu. Primární

struktura je geneticky určena pořadím nukleotidových bází v řetězci DNA a má lineární

charakter. Většina proteinů tvoří vyšší struktury. Prostřednictvím slabých interakcí

(např. vodíkové můstky, hydrofobní interakce) se sbalují do sekundárních, terciárních,

popřípadě kvartérních struktur. [7,8]

Aminokyseliny i proteiny jsou sloučeniny amfolytické povahy, obsahují slabě

kyselé karboxylové skupiny a slabě bazické aminoskupiny. Tyto kyselé, respektive

bazické skupiny jsou ionizovatelné a ve vodných roztocích disociují, respektive

protonizují. Molekuly aminokyselin či proteinů pak tvoří dipolární ion. Mohou nést

kladný náboj, záporný náboj, nebo mohou být bez náboje. Výsledný celkový náboj je

závislý na pH okolního prostředí. Hodnota pH, při které se daná aminokyselina či

protein jeví navenek jako neutrální a má výsledný celkový náboj nulový, se nazývá

izoelektrický bod – pI. Je-li pH okolního roztoku nižší než pI daného proteinu, je

protein kladně nabitý, neboť v roztoku je více dostupných hydroxoniových iontů H3O
+,

které se vážou na záporně nabitá místa proteinu. Je-li naopak pH roztoku vyšší než pI

daného proteinu, iontů H3O
+ je v roztoku méně a protein se stává záporně nabitým.

Velikost proteinů je různá, od poměrně malých molekul polypeptidů o relativních

molekulových hmotnostech (Mr) v řádech tisíců, po velké polymery o Mr v řádech

milionů. [7,8]

Biologické funkce proteinů hrají klíčové role ve většině biochemických procesů

živých organizmů. Proteiny jsou strukturními, funkčními, stavebními a regulačními

jednotkami buněk živých organizmů. Dle biologické funkce se proteiny dělí na

strukturní, pohybové, transportní, zásobní, signální, receptorové a regulační proteiny,

enzymy a protilátky. [8,9] Patří sem i další biologicky aktivní látky, např. některé

obranné látky, jedy, antibiotika [7].

Pro podrobnější studium jednotlivých proteinů a pochopení jejich funkce,
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struktury, či fyzikálně-chemických a biochemických vlastností je nezbytné je nejprve

izolovat a purifikovat (separovat od dalších buněčných komponent, proteinů, atd.) a

získat tak konečný produkt o požadované čistotě a v požadovaném množství [7,8].

Výsledná čistota a množství proteinu závisí na účelu purifikace. Pokud má být výsledný

produkt využitelný pro terapeutické či výzkumné účely „in vivo“, jeho vysoká čistota,


[…]


WAX – slabý anex.

Tab. 10 Retenční časy (tr), rozlišení (R), faktory chvostování píku (Tf), pH MF při eluci

a pI konalbuminu [14,15] a beta-laktoglobulinů [26] při použití pH gradientu MF č. 3 na

SAX i WAX SF

tr/min R Tf pH MF při

eluci

pI

PROTEIN SAX WAX SAX WAX SAX WAX SAX WAX

Konalbumin 6,38 9,39 – – 0,53 0,30 7,04 6,53 7,17

Beta-

laktoglobulin

B

24,70 25,04 46,69 23,89 2,86 1,12 5,17 4,92 5,20

Beta-

laktoglobulin

A

26,98 27,04 6,81 4,58 2,93 1,20 4,95 4,67 5,10
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Následně byl při použití pH gradientu MF č. 3 na SAX i WAX SF nadávkován

standard BSA. Chromatogramy separací jsou znázorněny na Obr. 10. Retenční časy

izoforem BSA se na SAX a WAX SF při použití pH gradientu MF č. 3 výrazně nelišily.

Hodnoty rozlišení píků na SAX SF byly lepší než na WAX SF (Tab. 11). Vzhledem

k nedostatečnému rozlišení píků BSA na WAX SF nebyla vyhodnocena symetrie píků

izoforem BSA.

Po srovnání hodnot rozlišení při separaci izoforem BSA při použití pH gradientu

MF č. 1, pH gradientu MF č. 2 a pH gradientu MF č. 3 je zřejmé, že nejlepší separace

bylo dosaženo při použití pH gradientu MF č. 1 za šedesát minut na SAX SF.

Hodnoty pH MF při eluci izoforem BSA při použití pH gradientu MF č. 3 na

SAX SF byly 5,27; 5,22 a 5,15 a na WAX SF 5,04; 5,01 a 4,97 (Tab. 11). V porovnání

s hodnotami pH MF při eluci při použití pH gradientu MF č. 1 došlo v případě SAX i

WAX SF ke snížení hodnot pH MF při eluci u všech tří izoforem BSA. V porovnání

s hodnotami pH MF při eluci izoforem BSA při použití pH gradientu MF č. 2 došlo na

SAX SF ke zvýšení hodnot pH MF při eluci a na WAX SF ke snížení hodnot pH MF při

eluci. Všechny tyto hodnoty pH MF při eluci izoforem BSA jsou nižší než jejich

udávané hodnoty pI (5,60; 5,50; 5,40) [19,20].
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Obr. 10 Chromatogram separace izoforem BSA při použití pH gradientu MF č. 3,

λ = 280 nm, průtok = 1 ml/min, dávkovaný objem = 60 µl, 1, 2, 3 – izoformy BSA.

SAX – silný anex, WAX – slabý anex.

Tab. 11 Retenční časy (tr), rozlišení (R), pH MF při eluci a pI izoforem BSA [19,20] při

použití pH gradientu MF č. 3 na SAX i WAX SF

tr/min R pH MF při

eluci

pI

PROTEIN SAX WAX SAX WAX SAX WAX

BSA Izoforma 1 23,71 23,86 – – 5,27 5,04 5,60

BSA Izoforma 2 24,22 24,16 1,91 0,91 5,22 5,01 5,50

BSA Izoforma 3 24,96 24,56 3,17 1,38 5,15 4,97 5,40
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6 Závěr

Separace směsi čtyř proteinů (konalbumin, BSA, beta-laktoglobulin A a beta-

laktoglobulin B) metodou gradientové chromatofokusace v uspořádání HPLC byla

testována na jednom silném a jednom slabém anexu. Na obou kolonách byly

vyzkoušeny různé gradienty pH mobilní fáze, z nichž tři byly vybrány pro separace

směsi proteinů.

Při použití všech tří pH gradientů MF se podařilo separovat směs konalbuminu

s beta-laktoglobuliny A a B na základní linii na obou testovaných kolonách. Vzhledem

k vysoké selektivitě testované SAX SF a vysoké rozlišovací schopnosti metody

gradientové chromatofokusace byly separovány tři izoformy BSA při použití všech

testovaných pH gradientů MF.

Separace směsi všech čtyř proteinů, vzhledem ke koeluci píku jedné izoformy

BSA s píkem beta-laktoglobulinu B, nebyla plně optimalizována. Separace směsi

proteinů při použití všech tří pH gradientů MF obecně probíhala s vyšším rozlišením,

ale s menší symetrií píků na SAX SF. Nejvyšších hodnot rozlišení píků při separaci

směsi konalbuminu s beta-laktoglobuliny A a B bylo dosaženo na koloně obsahující

SAX SF při použití pH gradientu MF č. 2. Nejvyšších hodnot rozlišení píků při separaci

izoforem BSA bylo dosaženo na koloně obsahující SAX SF při použití pH gradientu

MF č. 1. Při separaci směsi konalbuminu s beta-laktoglobuliny A a B se podařilo dobu

separace snížit z šedesáti minut na třicet při současném zachování separace na základní

linii, a to na obou testovaných anexech.

Hodnoty pH MF při eluci jednotlivých proteinů odpovídaly jejich

izoelektrickým bodům s maximální odchylkou sedmi desetin hodnoty pH.

Při porovnání získaných výsledků s výsledky z literatury [39] lze učinit

následující závěry. Obě testované SF vykazují vyšší selektivitu než DEAE WAX SF

použitá v literatuře [39] pro izoformy BSA. Vyšších hodnot rozlišení píků beta-

laktoglobulinů A a B bylo dosaženo na SAX i WAX SF při shodných separačních

podmínkách. Při použití WAX DEAE SF nedocházelo k retenci konalbuminu, zatímco

tento protein byl zadržován na obou testovaných anexech v této práci. Obě testované SF

jsou vhodnější pro separaci vybraných proteinů než DEAE WAX SF.
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