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 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie se řadí mezi významné metody využívané k

separaci a purifikaci proteinů. Metoda gradientové chromatofokusace v uspořádání HPLC se

dostává do popředí vzhledem k vysoké selektivitě, rozlišení a poměrně jednoduchému

provedení.

Tato práce je zaměřena na separaci čtyř proteinů (konalbuminu, BSA a beta-

laktoglobulinů A a B) metodou gradientové chromatofokusace v uspořádání HPLC na dvou

aniontově-výměnných kolonách. Jedna kolona obsahovala jako stacionární fázi silný anex a

druhá slabý anex. Pro separaci proteinů touto metodou byly optimalizovány celkem tři různé

pH gradienty mobilní fáze, jeden šedesátiminutový a dva třicetiminutové.

Jan Bílek se poměrně rychle seznámil s novým tématem a instrumentací. Podařilo se

mu vytvořit kvalitní a ucelenou bakalářskou práci.
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